



ROMANIA  
JUDETUL SIBIU  
COMUNA LOAMNES  
str. Principala nr.203, tel. 0269/537101, fax. 0269/537108  
e-mail : [primarialoamnes@yahoo.com](mailto:primarialoamnes@yahoo.com) , loamnessibiu.ro

## HOTARARE

**privind aprobarea decontului pentru anul 2019, a bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2020 si a listei de preturi pentru vanzarea masei lemnoase in anul 2020 ale Directiei Silvice Sibiu, Ocolul Silvic Valea Cibirului Saliste**

Consiliul Local al comunei Loamnes, intrunit in sedinta ordinara la data de 19.02.2020

Avand in vedere:

Referatul de aprobare la proiectul de hotarare nr. 733/12.02.2020 si raportul intocmit de catre viceprimarul comunei Loamnes, inregistrat sub nr.732/12.02.2020 prin care se propune adoptarea de catre Consiliul Local a unei hotarari prin care sa se aprobe decontul activitatii de administrare a fondului forestier proprietate a comunei Loamnes pentru anul 2019, a propunerii de buget de venituri si cheltuieli pentru anul 2020 si a listei de preturi propuse pentru vanzarea masei lemnoase fasonate la cioata si fasonata la drum auto;

-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget-finante, administrarea domeniului public si privat, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si comert, la proiectul de modificarea hotarare in scris la punctul 3 pe Ordinea de Zi, din data 19.02.2020;

-avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, la proiectul de modificare hotarare in scris la punctul 3 pe Ordinea de Zi, din data de 19.02.2020;

-avizul comisiei pentru invatamant, sanatate, cultura, religie, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, la proiectul de modificare hotarare in scris la punctul 3 pe Ordinea de Zi, din data de 19.02.2020;

Contractul de administrare a fondului forestier proprietate a comunei Loamnes nr. 1441/2014, incheiat cu Directia Silvica Sibiu-Ocolul Silvic Valea Cibirului Saliste;

Prevederile art. 12 alin. 2, art. 14 alin. 2, 17 alin. 2 si alin. 3, ale art. 59 din Legea nr.46/2008-Codul Silvic, republicata, actualizata, ale art. 5, art. 23 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, actualizata si ale art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, actualizata;

In temeiul art. 87 alin. 5, art. 129 alin. 2 lit. c, ale art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a, alin. 3, art. 135 alin. 1, alin. 3 si alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019, Codul Administrativ, modificata si completata prin OUG nr. 63/2019;

## HOTARASTE :

**Art.1** Se aproba decontul pentru anul 2019, pentru administrarea fondului forestier proprietate publica a Comunei Loamnes, decont inaintat de catre Ocolul Silvic „Valea Cibirului” Saliste, conform Anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare.

**Art.2** Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2020, intocmit de catre Ocolul Silvic Valea Cibirului Saliste, in calitate de administrator al fondului forestier proprietate publica a Comunei Loamnes, conform Anexei nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare.

**Art.3** Se aproba Lista de preturi propuse pentru vanzarea masei lemnoase fasonate la cioata, intocmita de catre Directia Silvica Sibiu-Ocolul Silvic Valea Cibirului Saliste, in calitate de administrator al fondului forestier proprietate publica a Comunei Loamnes, conform Anexei nr.3 care face parte integranta din prezenta hotarare.

**Art.4** Se aproba Lista de preturi propuse pentru vanzarea masei lemnoase fasonate la drum auto, intocmita de catre Directia Silvica Sibiu-Ocolul Silvic Valea Cibirului Saliste, in calitate de

administrator al fondului forestier proprietate publica a Comunei Loamnes, conform Anexei nr.4 care face parte integranta din prezenta hotarare.

**Art.5** Primarul comunei Loamnes, prin Compartimentul Financiar-contabil, Impozite si taxe, achizitii publice va asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari, cu respectarea dispozitiilor din actele normative in materie.

**Art.6** secretarul general al UAT Comuna Loamnes, are responsabilitatea comunicarii prezentei hotarari Primarului comunei Loamnes, Institutiei Prefectului -Judetul Sibiu, Compartimentului Financiar-contabil, Impozite si taxe, achizitii publice, Ocolului Silvic Valea Cibirului Saliste si se aduce la cunostiinta publica prin publicarea pe pagina web: [www.loamnessibiu.ro](http://www.loamnessibiu.ro)

Emisa la Loamnes,

**Nr. 9 / 19.02.2020**

**PRESEDINTE DE SEDINTA,  
NEMES NICOLAE**



**CONTRASEMNEAZA  
SECRETAR GENERAL UAT,  
MINEA MARIA**



Prezenti la sedinta: 10 consilieri locali

Adoptata in sedinta ordinara din data de 19.02.2020, cu un nr. de 10 voturi „pentru” din numarul total de 11 consilieri locali in functie

L/LI 5 ex

OCOLUL SILVIC VL.CIBINULUI SALISTE  
Nr. Inreg. 427 DIN 28.01.2020

PROPRIETAR,  
PRIMARIA LOAMNES  
218.7 HA

**DECONT ADMINISTRARE  
PENTRU ANUL 2019**

<b>I.VENITURI</b>	<b>54,830.09</b>
1. Din vanzare masa lemnoasa agenti economici	29,302.00
2. Din vanzare m.l. regie proprie	21969.73
3. Venituri consum fond de conservare	3,558.36
4. Alte venituri ( inputatii cioate + suma virata)	
<b>II.CHELTUIELI</b>	
<b>1 .Cheltuieli directe</b>	<b>26,591.75</b>
1.1.Administrarea padurii	18,152.00
1.2.Cheltuieli cu protectia padurii (protectia si PSI)	0.00
1.3.Cheltuieli cu regenerarea padurii (impaduriri, intretinerea culturilor)	0.00
1.4.Cheltuieli cu ingrijirea arboretelor tinere (degajari, curatiri)	4,485.20
1.5.Cheltuieli cu echipamentul de serviciu	0.00
1.6.Cheltuieli cu intretinerea drumurilor forestiere	0.00
1.7. Alte cheltuieli	3,954.55
1.8. Alte cheltuieli	
<b>2. Cheltuieli indirecte</b>	<b>1,595.51</b>
2.1 Cheltuieli indirecte	1,595.51
2.3 Profit unitate	1,409.36
<b>Total cheltuieli</b>	<b>29,596.63</b>
TVA 19 %	5,623.37
<b>Total facturi emise</b>	<b>35,220.00</b>
3.Fonduri	6,925.03
3.1 Fond conservare	4,171.30
3.2 Fond accesibilizare	2,153.07
3.3 Fond mediu	490.80
3.4 Fond mediu OUG6	109.86
<b>III. Rezultat financiar</b>	<b>12,685.06</b>
Sold initial	14,864.02
<b>Suma virata</b>	<b>9,864.02</b>
<b>Ramas de virat</b>	<b>17,685.06</b>
Sold fond conservare la 31.12.2019 :	727.30
Sold fond accesibilizare la 31.12.2019 :	13,938.80



CONTABIL SEF  
IOSIF VASILE



DS Sibiu  
 OS VI. Cibirului- Saliste  
 Nr. 460 din data 29.01.2020

**BUGETUL**  
 de venituri si cheltuieli  
 pentru anul 2020

Anexa nr.2  
 la contr. nr. 1441/ 2014  
 Primaria Loamnes

Nr. Crt	Denumire	Valoare lei	Suprafata ha	Cheltuieli mii lei/ha
<b>I</b>	<b>Venituri TOTAL</b>	<b>50,378</b>		
<b>II</b>	<b>Cheltuieli TOTAL</b>	<b>34,872</b>		
1	Paza padurilor	21419	218.7	
2	Protectia padurii	0		
3	Regenerarea padurilor	0		
4	Ingrijirea arboretelor tinere	0		
5	Marcare, exploatare valorificare	6000		
6	Intretinere DF	0		
	<b>Total cheltuieli 1</b>	<b>27419</b>		
7	Cheltuieli cu amenajarea padurii			
	<b>Total cheltuieli 2</b>	<b>0</b>		
8	Cheltuieli indirecte	1645		
9	Profit intreprindere	1453		
10	Fond drumuri	271		
11	Fond conservare	3615		
12	Fond de mediu	353		
13	Fond de mediu conf. OUG 6/2013	115		
<b>III</b>	<b>Rezultat financiar brut</b>	<b>15,506</b>		

Calcul venituri	Volum mc	Pret mediu	Valoare
ML industrie	169	162.0	27378
ML populatie	200	115.0	23000
<b>Total</b>	<b>369</b>		<b>50378</b>
Fond drumuri			271
Fond conservare	169.0	164	3615
Fond de mediu (LL)	111.0		353
Fond de mediu conf. OUG 6/2013	200.0		115
Intretinere DF 1		5.04	0
Prestari serv. expl. forestiere 2	200	30	6000
3			
<b>Total</b>			<b>6000</b>

Veniturile si cheltuielile efectiv realizate vor fi prezentate pe baza de decont lunar de venituri si cheltuieli.  
 Cheltuielile efectuate vor fi facturate cu TVA.

Din profitul anului 2019, va fi retinuta in contul OS VI. Cibirului- Saliste suma de 5.000 lei pentru acoperirea cheltuielilor cu paza fondului forestier, aferenta primelor doua luni ale anului 2020.

NOTA: Realizarea rezultatului financiar brut programat depinde de masura in care se vor putea obtine veniturile programate

**ADMINISTRATOR**  
 Directia Silvica Sibiu  
 Ocolul Silvic Valea Cibirului Saliste

Sef ocol  
 Dumitrescu Mihai

Contabil sef  
 ec. Iosif Vasile

**AVIZAT**  
 Proprietar





**LISTA DE PRETURI**

propuse pentru vanzarea masei lemnoase fasonate la cioata

Specie	Sortiment	Preț referința conf decizie RNP	Coef de ajustare conform pieței Cp	Preț referința vanzare directă	Cheltuieli cu exploatarea	Total	Preț propus pentru vanzare directă, fasonat la cioata	Preț propus pentru vanzare directă fasonat la cioata (incl. TVA).
0	1	2	3	4	5	6	7	8
Rasinoase	Bustean gater>24	288.47	0.7	201.929	35	236.93	239.50	285
	Bustean gater 18-24	188.7	0.7	132.09	35	167.09	172.27	205
	Lemn CR<18	116.48	0.7	81.536	35	116.54	130.25	155
	L.foc	24.11	0.7	16.877	35	51.88	75.63	90
Fag	Bustean gater>24	220.06	0.7	154.042	35	189.04	193.28	230
	Bustean gater 18-24	186.92	0.7	130.844	35	165.84	168.07	200
	Lemn CR<18	107.12	0.7	74.984	35	109.98	134.45	160
	L.foc	71.46	0.7	50.022	35	85.02	113.45	135
Cvercinee	Bustean gater>24	531.21	0.4	212.484	35	247.48	247.90	295
	Bustean gater 18-24	462.9	0.4	185.16	35	220.16	222.69	265
	Lemn CR<18	212.52	0.4	85.008	35	120.01	142.86	170
	L.foc	66.16	0.7	46.312	35	81.31	113.45	135
Carpen	Bustean gater>24	188.91	0.7	132.237	35	167.24	176.47	210
	Bustean gater 18-24	159.03	0.7	111.321	35	146.32	155.46	185
	Lemn CR<18	88.12	0.7	61.684	35	96.68	134.45	160
	L.foc	55.72	0.7	39.004	35	74.00	113.45	135
Cires,Palti	Bustean gater>24	244.59	0.7	171.213	35	206.21	210.08	250
	Bustean gater 18-24	235.78	0.7	165.046	35	200.05	201.68	240
	Lemn CR<18	186.49	0.7	130.543	35	165.54	168.07	200
	L.foc	66.01	0.7	46.207	35	81.21	113.45	135
Salcam	Bustean gater>24	293.77	0.4	117.508	35	152.51	172.27	205
	Bustean gater 18-24	293.34	0.4	117.336	35	152.34	184.87	220
	Lemn CR<18	282.65	0.4	113.06	35	148.06	163.87	195
	L.foc	57.78	0.7	40.446	35	75.45	113.45	135
Alte divers	Bustean gater>24	190.91	0.7	133.637	35	168.64	176.47	210
	Bustean gater 18-24	159.03	0.7	111.321	35	146.32	155.46	185
	Lemn CR<18	124.27	0.7	86.989	35	121.99	134.45	160
	L.foc	57.85	0.7	40.495	35	75.50	113.45	135
tei, Anini	Bustean gater>24	227.9	0.7	159.53	35	194.53	197.48	235
	Bustean gater 18-24	198.56	0.7	138.992	35	173.99	176.47	210
	Lemn CR<18	102.89	0.7	72.023	35	107.02	109.24	130
	L.foc	22.61	0.7	15.827	35	50.83	84.03	100



**LISTA DE PRETURI**  
**propuse pentru vanzarea masei lemnoase fasonate la cioata**

Alte divers	Bustean gater>24	116.2	0.7	81.34	35	116.34	130.25	155
	Bustean gater 18-24	105.07	0.7	73.549	35	108.55	117.65	140
	Lemn CR<18	80.72	0.7	56.504	35	91.50	96.64	115
	L. foc	20.48	0.7	14.336	35	49.34	84.03	100

- Nota:
1. Pentru coloana 2 s-au luat în calcul prețurile de referință pentru masa lemnoasă pe picior din decizia 483 din 26 sept. 2019 a Dir. Gen. al RNP-Romsilva în cazul cel mai defavorabil (distanța 1-250 m și respectiv cel mai mare preț pe sortiment /specie/grupe de specii).
  2. Coef. de ajustare din coloana 3 este propus având în vedere prețurile practicate până în prezent pentru masa lemnoasă fasonată din F.F. al primăriei și ținând cont de prețurile pieței și de cerința de lemn fasonat a populației
  3. În coloana 4 s-a avut în vedere cheltuiela maximă cu exploatarea conform normelor și tarifulor în vigoare
  4. Pentru lemnul rotund s-a adăugat valoarea coji



A.

## LISTA DE PRETURI

propuse pentru vanzarea masei lemnoase fasonatela drum auto

Specie	Sortiment	Preț referința conf decizie RNP	Coef de ajustare conform pietei Cp	Preț referința vanzare directa	Cheituieii cu exploatarea	Total	Preț propus pentru vanzare directa la drum auto	Preț propus pentru vanzare directa la drum auto (incl. TVA).
0	1	2	3	4	5	6	7	8
Rasinoase	Bustean gater>24	288.47	0.7	201.929	60	261.93	264.71	315
	Bustean gater 18-24	188.7	0.7	132.09	60	192.09	201.68	240
	Lemn CR<18	116.48	0.7	81.536	60	141.54	142.86	170
	L.foc	24.11	0.7	16.877	60	76.88	84.03	100
Fag	Bustean gater>24	220.06	0.7	154.042	60	214.04	214.29	255
	Bustean gater 18-24	186.92	0.7	130.844	60	190.84	193.28	230
	Lemn CR<18	107.12	0.7	74.984	60	134.98	155.46	185
	L.foc	71.46	0.7	50.022	60	110.02	134.45	160
Cvercinee	Bustean gater>24	531.21	0.4	212.484	60	272.48	273.11	325
	Bustean gater 18-24	462.9	0.4	185.16	60	245.16	247.90	295
	Lemn CR<18	212.52	0.4	85.008	60	145.01	159.66	190
	L.foc	66.16	0.7	46.312	60	106.31	134.45	160
Carpen	Bustean gater>24	188.91	0.7	132.237	60	192.24	197.48	235
	Bustean gater 18-24	159.03	0.7	111.321	60	171.32	176.47	210
	Lemn CR<18	88.12	0.7	61.684	60	121.68	155.46	185
	L.foc	55.72	0.7	39.004	60	99.00	134.45	160
Cires,Paltin,	Bustean gater>24	244.59	0.7	171.213	60	231.21	235.29	280
Frasin	Bustean gater 18-24	235.78	0.7	165.046	60	225.05	226.89	270
	Lemn CR<18	186.49	0.7	130.543	60	190.54	193.28	230
	L.foc	66.01	0.7	46.207	60	106.21	134.45	160
Salcam	Bustean gater>24	293.77	0.4	117.508	60	177.51	197.48	235
	Bustean gater 18-24	293.34	0.4	117.336	60	177.34	193.28	230
	Lemn CR<18	282.65	0.4	113.06	60	173.06	189.08	225
	L.foc	57.78	0.7	40.446	60	100.45	134.45	160
Alte diverse	Bustean gater>24	190.91	0.7	133.637	60	193.64	197.48	235
tari	Bustean gater 18-24	159.03	0.7	111.321	60	171.32	176.47	210
	Lemn CR<18	124.27	0.7	86.989	60	146.99	155.46	185
	L.foc	57.85	0.7	40.495	60	100.50	134.45	160
Tei, Anini	Bustean gater>24	227.9	0.7	159.53	60	219.53	226.89	270
	Bustean gater 18-24	198.56	0.7	138.992	60	198.99	201.68	240
	Lemn CR<18	102.89	0.7	72.023	60	132.02	151.26	180
	L.foc	22.61	0.7	15.827	60	75.83	100.84	120



Directia Silvica Sibiu  
OS VI. Cibirului- Saliste

### LISTA DE PREȚURI

		propuse pentru vanzarea masei lemnoase fasonata la drum auto						
Alte diverse	Bustean gater>24	116.2	0.7	81.34	60	141.34	151.26	180
moi	Bustean gater 18-24	105.07	0.7	73.549	60	133.55	147.06	175
	Lemn CR<18 .	80.72	0.7	56.504	60	116.50	121.85	145
	L.foc	20.48	0.7	14.336	60	74.34	100.84	120

- Nota:
1. Pentru coloana 2 s-au luat în calcul prețurile de referință pentru masa lemnoasă pe picior din decizia 483 din 26 sept. 2019 a Dir. Gen. al RNP-Romsilve în cazul cel mai defavorabil ( distanța 1-250 m și respectiv cel mai mare preț pe sortiment /specie/grupe de specii) .
  2. Coef. de ajustare din coloana 3 este propus având în vedere prețurile practicate până în prezent pentru masa lemnoasă fasonată din F.F al primăriei și ținând cont de prețurile pietei și de cerința de lemn fasonat a populației
  3. În coloana 4 s-a avut în vedere cheltuiala maxima cu exploatarea conform normelor și tarifelor în vigoare
  4. Pentru lemnul rotund s-a adaugat valoarea coji

